
9
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOLICITAÇÕES

Vitória (ES), Segunda-feira, 30 de Março de 2020.
dia 30/03/2020.
Abertura das propostas: às 08:30 
do dia 09/04/2020.
Início da sessão de disputa: às 
08:45 do dia 09/04/2020.
ID CidadES Contratações: 
2020.067E0500002.01.0003

São Mateus - ES, 27/03/2020.
Renata Zanete

Pregoeira
Protocolo 573933

AVISO DE LICITAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO 
MATEUS torna público que fará 
realizar licitação na modalidade de 
“Pregão Eletrônico”, tipo “menor 
preço”, através do site www.
bb.com.br, link Licitações.

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 005/2020

Objeto: SRP PARA AQUISIÇÃO DE 
PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA.
Início de entrega das propostas: 
dia 30/03/2020.
Abertura das propostas: às 13:30 
do dia 09/04/2020.
Início da sessão de disputa: às 
13:45 do dia 09/04/2020.
ID CidadES Contratações: 
2020.067E0500002.02.0002

São Mateus - ES, 27/03/2020.
Renata Zanete

Pregoeira
Protocolo 573935

Sooretama

ABERTURA DO PREGÃO
PRESENCIAL 024/2020

O município de Sooretama - ES, 
através da Sec. Mun. De Tur-
ismo, Cultura, Esporte e Lazer 
e por intermédio de sua Equipe de 
Pregão conforme DECRETO N° 663, 
de 02/10/2019, torna público para 
amplo conhecimento dos interes-
sados que realizará a abertura do 
Contratação de pessoa jurídica 
para prestar serviços de arbi-
tragem, objetivando a realiza-
ção de eventos esportivos a 
serem realizados pela Prefei-
tura Municipal de Sooretama 
através da SEMTUCEL - Secre-
taria Municipal de Turismo, Cultura, 
Esporte e Lazer, Edição 2020, no 
Município de Sooretama. Licitação 
do tipo “menor preço por GLOBAL”, 
com execução PARCELADA, pro-
cedimento regido pelas disposições 
da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 
2.002, Decreto nº 3.555/2.000 e 
suas alterações, Lei nº 8.666/1.993 
(subsidiariamente).
ABERTURA DA SESSÃO SERÁ NO 
DIA 09/04/2020, ás 14hs00mm, 
na sala de reuniões desta prefei-
tura, na Rua Vitório Bobbio, nº 281 
- centro, Sooretama. Informações 
sobre a retirada do edital através 
do telefone: (27) 3273-1282/3273-
1273 / 3273-2072 em dias úteis, 
das 13hs ás 17hs.

ID CIDADES: 
2020.070E0700001.01.0015

JOÃO PAULO DA SILVA
Pregoeiro Oficial

Protocolo 573872

Vargem Alta

PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 017/2020

DATA DA ABERTURA: 
09/04/2020 às 09:00h.
OBJETO - CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR 
PARA ROTAS MUNICIPAIS, COM 
MOTORISTA E MONITOR ESCOLAR. 
O Edital poderá ser retirado no site 
www.vargemalta.es.gov.br. Demais 
informações pelo telefone (28) 9 
9942-6643, em 27/03/2020.
ID: 2020.071E0700001.01.0014

Sâmela N. Gomes
Pregoeira

Protocolo 574110

Venda Nova do Imigrante

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) 

Nº 020/2020

A Prefeitura Municipal de Venda 
Nova do Imigrante - ES, através da 
Pregoeira, em cumprimento à Lei 
8.666/93, 10.520/02, LC nº 123/06,  
Dec. Federal 7.892/13 e Dec. Muni-
cipal 1.567/09, torna público aos in-
teressados que  realizará licitação na 
modalidade Pregão Presencial tipo 
menor preço por lote.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEIO-
FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO 
E LADRILHO HIDRAULICO 
PASTILHADO. PARTICIPAÇÃO 
EXCLUSIVA PARA EMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL, MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 
E EQUIPARADAS.ABERTURA: 
14/04/2020, às 12:30 horas.
Informações: Prefeitura Municipal 
de Venda Nova do Imigrante - Av. 
Evandi Américo Comarela, 385 - 
VNI - ES. Tel  (28) 3546-1188 R: 
251, de segunda à sexta-feira, no 
horário de 12:00 às 18:00 horas, 
ou pelo site www.vendanova.
es.gov.br.

Alexandra de Oliveira Vinco
Pregoeira Oficial

Protocolo 574145

Vila Velha

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 17.017/2020

Cód. CidadES 
2020.076E0600009.09.0001

Ratifico a presente Dispensa de 
Licitação, com fulcro no artigo 24, 
inciso IV da Lei 8.666/93 consolidada, 
considerando Decreto Municipal nº 
042/2020 que Declara Situação de 
Emergência de Saúde Pública, no 
Município de Vila Velha, decorrente 
de pandemia do Novo Coronavírus, 
conforme Processo Administrativo nº 
17.017/2020, para a aquisição de 
cestas básicas, destinadas aos 
estudantes das Escolas Municipais 
de Vila Velha, priorizando as 
regiões de maior vulnerabilidade 

social, pelo prazo de até 180 
(cento e oitenta) dias, no valor 
total de R$ 666.000,00 (seiscentos 
e sessenta e seis mil reais), em 
favor da empresa VILA VITORIA 
MERCANTIL DO BRASIL LTDA 
(CNPJ 14.024.944/0001-03).

Vila Velha/ES, 27/03/2020
Roberto A. Beling Neto

Secretário Municipal de Educação
Protocolo 574147

Vitória

SECRETARIA DE GESTÃO, 
PLANEJAMENTO E 

COMUNICAÇÃO
COMUNICADO

O Município de Vitória torna público 
que a Tomada de Preços em 
referência foi declarada deserta 
por ausência de interessados. 
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2020 
- PROCESSO Nº 3238970/2019. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA DEMOLIÇÃO E 
RECONSTRUÇÃO DA ESCADARIA 
JOSÉ AMBRÓSIO ROCHA, BAIRRO 
SANTA CLARA, NESTA CAPITAL.
Vitória-ES, 23 de março de 2020.

Rodolfo Souza Puppim
Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação

Protocolo 574185

SECRETARIA DE GESTÃO, 
PLANEJAMENTO E 

COMUNICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 

Nº 005/2020
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

O Município de Vitória torna público 
o resultado do julgamento dos do-
cumentos de habilitação da licita-
ção em epígrafe. Após a verificação 
da conformidade e compatibilidade 
dos documentos apresentados, a 
Comissão Permanente de Licitação 
julgou HABILITADAS as empresas 
CUCO Comercial, Participações, 
Construções e Projetos LTDA, EN-
GESAN Construções, Serviços e 
Saneamento LTDA, MFI Empreen-
dimentos LTDA e VLZ Construtora 
LTDA e, INABILITADAS as empre-
sas VITAE Engenharia e Meio Am-
biente LTDA e PLANEJA Projetos, 
Construções e Serviços EIRELI, 
pelo descumprimento do subitem 
13.3.1, incisos II e III, do Edital. 
Em caráter excepcional, durante o 
estado de emergência causado pelo 
coronavírus, eventuais recursos 
administrativos e contrarrazões se-
rão encaminhados, exclusivamente 
pelo endereço eletrônico indicado 
em Ata. O teor integral do julga-
mento estará disponível no site 
portaldecompras.vitoria.es.gov.
br. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE 
PRAÇA, ENGLOBANDO CAMPO DE 
FUTEBOL DE AREIA, LOCALIZADA 
NO BAIRRO INHANGUETÁ, NESTA 
CAPITAL. Informações no Tel.: (27) 
3382-6037/6074.
Vitória-ES, 26 de março de 2020.

Rodolfo Souza Puppim
Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação

Protocolo 574187

Câmaras

Conceição da Barra

Processo n. 000370/2020
Requerente: Secretária de 
Gabinete

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

Anderson Kleber da Silva, 
Presidente da Câmara Municipal 
de Conceição da Barra - ES, no 
uso das atribuições que me são 
conferidas por Lei, RECONHEÇO 
e RATIFICO o Processo n. 
000370/2020 (DISPENSA DE 
LICITAÇÃO),  nos termos do 
Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/93 
de 21 de Junho de 1993, em favor 
da empresa:  E & L PRODUÇÕES 
DE SOFTWARE LTDA, CNPJ n. 
39.781.752/0001-72, que tem 
por objeto a Prestação de Serviços, 
no fornecimento de Software para 
Sistema de Gestão Administrativa 
e Financeira desta Casa de Leis, 
compreendendo os setores de:  
Contabilidade Pública Eletrônica, 
Recursos Humanos e Folha de 
Pagamento, Administração de 
Bens Patrimôniais, Controle de 
Estoque de Materiais, Protocolo, 
Documentos Eletrônicos e 
Processos, Portal da Transparência, 
e, Compras, Licitações e Contratos,  
no valor mensal de R$ 8.741,72 
- Oito mil, setecentos e 
quarenta e um reais e setenta e 
dois centavos),  totalizando um 
valor global de R$ 17.483,44 - ( 
Dezessete mil, quatrocentos e 
oitenta e três reais e quarenta e 
quatro centavos), pelo período 
de 60(sessenta) dias.

Conceição da Barra - ES,
 16 de Março de 2020

Anderson Kleber da Silva
Presidente da Câmara 

Municipal
Protocolo 573924

Ibiraçu

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Presencial nº 001/2020
A Câmara Municipal de Ibiraçu 
torna público da SUSPENSÃO SINE 
DIE por tempo indeterminado a 
sessão para realização do Pregão 
Presencial nº 001/2020 - Aquisição 
de materiais de expediente, 
consumo e utensílios (papelaria, 
limpeza e outros), para atender ao 
exercício de 2020. A suspensão se 
faz necessária em atendimento ao 
Ato da mesa de nº 001/2020.
A abertura da nova sessão 
será divulgada no site: www.
camaraibiracu.es.gov.br, Diário 
Oficial do Estado e dos Municípios. 
Demais informações: Tel.:(27) 
3257.1417.

Angela Mª Tintori Polezeli 
Pregoeira Oficial.

Protocolo 574045


		suporte@dio.es.gov.br
	2020-03-30T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




